
ATBALSTS VIETĒJĀM RĪCĪBAS 
GRUPĀM LEADER PIEEJAS 

ĪSTENOŠANĀ 2023.–2027. G.
Ozolnieki, 06.03.2024.



Darba kārtība
10:00–10:10 Ievads, darba kārtība

10:10–10:25 Ievada prezentācija
Mārtiņš Cimermanis, LLKC Valdes 
priekšsēdētājs

10:25–10:45
Valsts KLP tīkls LEADER vietējo rīcības grupu 
atbalstam

Zanda Dimanta-Svilpe, Valsts KLP 
tīkls

10:45–11:20
Atskats uz SVVA stratēģiju 2023.–2027. g. 
vērtēšanu | Diskusija

Zemkopības ministrija

Pusdienu pārtraukums 50 min | Dalīšanās grupās 10 min

Darbs grupās | 12:15–13:35 | SVVA stratēģiju īstenošanas pilnveidošana

Lielā zāle
VRG identitātes nozīme sabiedrības iesaistes 
veicināšanā 40 min

30 min
20 min

107. kab.
Viedie ciemi – specifiskie kritēriji pretendentu un 
projektu atbilstībai

Mazā zāle Pašvaldību iesaiste stratēģiju īstenošanā

14:05–14:20 Darba grupu rezultāts

14:20 Citi jautājumi. Noslēgums



VRG aptauja | Vietējām rīcības grupām 
nepieciešamais atbalsts

Janvāris–Februāris, 2024



VRG aptauja, 2024. g. | 24 VRG
Svarīgākie izaicinājumi VRG

•Nodrošināt kvalitatīvu VRG darbību un LEADER pieejas 
īstenošanu: 
• nepietiekams administratīvais finansējums pilnvērtīgai 

darbībai, pareiza finanšu plānošana visam periodam,
• neskaidrības līdz ar jauno plānošanas periodu (jaunie 

nosacījumi),  
• iedzīvotāju iesaiste, aktivitāte, sadarbība vietējā teritorijā.



Lūdzu sarindojiet Jums aktuālās tēmas prioritārā secībā:

1. LEADER pievienotā vērtība

2. Inovācijas

3. Digitalizācija vietējā teritorijā

4. Zaļais publiskais iepirkums un īsās piegādes ķēdes

5. Zaļais kurss (vispārīgi)

6. Kooperācija

7. Ēku energoefektivitātes palielināšana

8. Atjaunojamās vai atjaunīgās elektroenerģijas 

ražošana pašpatēriņam



Lūdzu sarindojiet Jums aktuālās tēmas prioritārā secībā:

1. Iedzīvotāju aktivizēšana (dažādu mērķauditoriju 

sociālā iekļautība), Viedie ciemi vietējās teritorijas 

attīstībai (t.sk. metodika)

2. Stratēģiska domāšana un plānošana

3. VRG kopīga identitāte

4. Projektu vērtēšanas kritēriji

5. Finanšu pārvaldība



Citas VRG nozīmīgas tēmas:

• MK not. plašāka, detalizētāka skaidrošana.

• Sadarbība ar pašvaldībām un nevalstisko sektoru.

• VRG vienota tēla atpazīstamības veidošana. 

• Mazu daudzfunkcionālu organizāciju darbu plānošana, organizēšana.

• VRG darbinieku kompetences, t.sk. pieredzes apmaiņa, digitālās 
prasmes un rīki, mākslīgais intelekts.

• Metodes darbam ar iedzīvotājiem, saliedēšana.

• Birokrātijas mazināšana.



Kas Jums nepieciešams, lai veicinātu 
savas VRG izaugsmi?
• Kompetenču stiprināšana, t.sk. pieredzes apmaiņa, tīklošanās, 

digitālās prasmes un rīki, mākslīgais intelekts.

• Finansējums.

• Publicitāte par LEADER/SVVA finansējumu un tā sniegtajām iespējām  
nodrošināšana nacionālā līmenī. 

• Aktīvāki iedzīvotāji, kopienas.

• Mazāka birokrātija.

• VRG padomes aktīvāka iesaiste VRG izaugsmē.



Kāds atbalsts Jums varētu būt 
nepieciešams vietējo kopienu aktivizēšanā?
• Labā prakse, pieredzes apmaiņa, pasākumi kopienām.

• Metodes/rīki, kā strādāt, aktivizēt vietējās kopienas.

• Metodisks atbalsts vietējo kopienu stratēģiju (darbības plānu) 
sagatavošanai.

• Mentori.



LEADER VRG 
atbalstam

LEADER pieejas stiprināšana

VRG kapacitātes stiprināšana

Sabiedriskās domas 
stiprināšana nacionālā līmenī



LEADER pieejas stiprināšana
1. CET. 2. CET. 3. CET. 4. CET.

Ekspertu fokusgrupa LEADER sistēmas 
uzlabošanai

• • • •

- Pieredzes apmaiņa

Dialogs «LEADER pieejas loma lauku attīstībā» •

Konference LEADER projektu īstenotājiem •

Atbalsts starptautiskā sadarbībā • • • •



VRG kapacitātes stiprināšana
MĀCĪBAS, SEMINĀRI, DISKUSIJAS UN DARBAGRUPAS

1. CET. 2. CET. 3. CET. 4. CET.

Zoom | VRG loma Viedo ciemu attīstībā vietējā teritorijā •

Zaļais publiskais iepirkums un īsās piegādes ķēdes •

LEADER pievienotā vērtība •

Zoom | Zaļais kurss vietējā teritorijā (vispārīgi) •

Finanšu pārvaldība •

Projektu vērtēšanas kritēriji •

VRG vienota identitāte • • •

Viedie ciemi, metodika •

Atskats uz SVVA stratēģiju 2023.–2027. g. vērtēšanu •

Zoom | SVVA stratēģijas starprezultātu novērtēšana •

Stratēģiska domāšana un plānošana •



VRG kapacitātes stiprināšana 
PIEREDZES APMAIŅA

1. CET. 2. CET. 3. CET. 4. CET.

Kooperācija, iespējas un 
pieredze (teorētiskās nodarbības 
+ praktiskās nodarbības ārzemēs)

2024./2025. g.

Bioekonomikas attīstības 
pieredze dažādu nozaru 
saimniecībās (apmeklējums tuvās 
ārzemēs)

2024./2025. g.

*dalībnieks ir fiziska vai juridiska persona, kas apliecina iesaisti lauksaimniecībā vai mežsaimniecībā.



Sabiedriskās domas stiprināšana 
nacionālā līmenī

1. CET. 2. CET. 3. CET. 4. CET.

LEADER forums tīmekļvietnē www.laukutikls.lv •

Video • •

Sabiedrības iesaistes un apmierinātības rādītāji | 
Aptaujas

•

Publikācijas ikmēneša izdevumā «Lauku Lapa», 
mājaslapā | SADARBĪBĀ

• • • •



Vietējo rīcības grupu aptauja par SVVA 
stratēģiju un tās izstrādes procesu 

2023.–2027. g.
Februāris–Marts, 2024



Anketu aizpildīja
18 VRG

Ar kādu atzīmi Jūs
novērtētu Jūsu VRG 

izstrādāto SVVA 
stratēģiju?



Kas, Jūsuprāt, izdevās labi SVVA 
stratēģijas 2023.–2027. g. izstrādē?

• Stratēģija, izstrādes process. 

• Izvirzītie mērķi, rīcību plāns; prioritāšu, sasniedzamo rādītāju, atbalsta 
intensitātes noteikšana, SVID analīze. 

• Sabiedrības iesaiste un vajadzību\iespēju balanss stratēģijā.

• Šoreiz Stratēģijas izstrādei izmantojām jaunu metodi – Dizaina 
domāšanas metodi. Izveidojām savu Stratēģijas izstrādes sistēmu, 
kuru vēl noteikti nepieciešams uzlabot, bet tā ir piemērota mūsu 
vajadzībām. Domāju, ka šī ir labākā stratēģija, jo pirmo reizi no mūsu 
biedriem saņēmu ļoti pozitīvas atsauksmes. Un arī mums pašām ir 
liels lepnums par šo!



Kādi bija būtiskākie izaicinājumi 
Jūsu VRG, izstrādājot SVVA stratēģiju 
2023.–2027. g.?
• Ierobežotā finansējuma dēļ – sabalansēt vajadzības – prioritātes –  iespējas!

• Sabiedrības iesaiste.

• Izveidot stratēģiju tā, lai atbalsts tiktu projektiem, kas sniedz maksimāli lielu ieguldījumu 
vietējās teritorijas attīstībā.

• Paaugstinātās atbalsta intensitātes.

• Neskaidrības stratēģijas izstrādes procesā. Vadlīnijas stratēģijas izstrādei bija noderīgas, 
bet tās būtu jāpilnveido.

• Jaunās rīcības – Lauku biļete, Jauniešu iniciatīvas.

• Datu iegūšana, ņemot vērā jauno administratīvo iedalījumu. Nav daudz pieejamu datu 
par pagastiem atsevišķi.

• Izstrādāt stratēģiju jaunā, citādākā veidā. PALDIES Daigai no SATEKAS, kura ierosināja 2 
dienu apmācības un vārdos neizsakāms PALDIES LLKC Agnesei Radželei-Šulcei, kas iedeva 
spārnus šim lidojumam. 



Kādi uzlabojumi nepieciešami SVVA 
stratēģijas izstrādes procesā?

• Praktiski noderīgas vadlīnijas.

• Savlaicīga normatīvo aktu izstrāde. 

• Ļaujiet mums veidot stratēģijas īsas (līdz 20 lpp.) un kodolīgas, bez ievadiem un gariem tekstiem par esošo 
situāciju. 

• Jēgpilnas un pamatīgas atlasīto VRG apmācības (līdzīgi kā tālajā 2006. gadā), kuras tiek ieplānotas pirms 
aktīvās stratēģijas izstrādes uzsākšanas.

• Lielāks finansējums.

• Viss bija labi un saprotami, bija vadlīnijas, bija zoom tikšanās u.c. atbalsts – vajag tik lasīt uzmanīgi un 
darīt.

• Svarīgi, ka stratēģiju izstrādes laikā visas iesaistītās puses VIENLĪDZĪGI saprot terminus, uzstādījumus. 

• Paldies tām aktīvajām VRG, kas pašas organizēja seminārus, apmācības un tikšanās ar saviem VRG 
kolēģiem, lai rastu lielāku VIENOTU SAPRATNI par daudzām lietām saistībā ar SVVAS! Ļoti liels paldies 
Latvijas Lauku forumam, kas visus šos gadus izmantojot savu kapacitāti ir centies palīdzēt VRG kāpināt to 
sapratni, kapacitāti! Bez LLF un īpaši Anitas Seļickas neatlaidīgā darba, VRG nebūtu kļuvušas spēcīgākas.



Vai SVVA stratēģija ir efektīvs 
instruments vietējās attīstības plānošanai?

• Jā, Efektīvs instruments, bet jābūt daudz 
lielākam finansējumam.

• Ir pārvērtēta VRG nozīme vietējās 
attīstības plānošanā, tā vairāk ir kā neliela 
sadaļa no kopējās teritorijas attīstības 
programmas.

Nē Jā Daļēji



Kā Jūs vērtējat
vietējo

iedzīvotāju
aktivitāti SVVA 

stratēģijas
izstrādē? 

(5 – ļoti labi; 1 –
varēja būt labāk)



Kā vietējos iedzīvotājus varētu 
motivēt vairāk iesaistīties SVVA stratēģijas 
izstrādē?

• Iespēja pašiem iedzīvotājiem noteikt svarīgākās lietas – katram 
jājūtas sadzirdētam un uzklausītam.

• Ar praktiskiem pasākumiem un pozitīviem piemēriem.

• Popularizējot LEADER sniegtās iespējas.

• Sadarbības projekti vienā partnerības teritorijā starp dažādām 
organizācijām, kopienām.

• Vietējo līderu aktīva iesaistīšana. 

• Nepieciešami jaunu formātu pasākumi, jo šobrīd notiek paaudžu 
maiņa un cilvēkiem tiek piedāvātas plašas pasākumu iespējas.



Atskats uz SVVA stratēģiju 
2023.–2027. g. vērtēšanu

Andra Karlsone, Zemkopības ministrija



DARBS GRUPĀS
SVVA stratēģiju īstenošanas pilnveidošana

12:15–13:35

40 min | 30 min | 20 min



Darba kārtība
10:00–10:10 Ievads, darba kārtība

10:10–10:25 Ievada prezentācija
Mārtiņš Cimermanis, LLKC Valdes 
priekšsēdētājs

10:25–10:45
Valsts KLP tīkls LEADER vietējo rīcības grupu 
atbalstam

Zanda Dimanta-Svilpe, Valsts KLP 
tīkls

10:45–11:20
Atskats uz SVVA stratēģiju 2023.–2027. g. 
vērtēšanu

Zemkopības ministrija

Pusdienu pārtraukums 50 min | Dalīšanās grupās 10 min

Darbs grupās | 12:15–13:35 | SVVA stratēģiju īstenošanas pilnveidošana

Lielā zāle
VRG identitātes nozīme sabiedrības iesaistes 
veicināšanā

Agnese un Elīna

107. kab.
Viedie ciemi – specifiskie kritēriji pretendentu un 
projektu atbilstībai

Santa un Zanda

Mazā zāle Pašvaldību iesaiste stratēģiju īstenošanā Daiga un Andra

14:05–14:20 Darba grupu rezultāts

14:20 Citi jautājumi. Noslēgums



SVVA stratēģiju īstenošanas pilnveidošana

Lielā zāle 103. kab. (1. st.) Mazā zāle

VRG identitātes 
nozīme sabiedrības 

iesaistes veicināšanā

Agnese Radžele-Šulce, 
Komercattīstības un stratēģijas daļa

Elīna Ozola, 
LLKC Lauku attīstības nodaļa

Viedie ciemi – 
specifiski kritēriji 
pretendentu un 

projektu atbilstībai

Zanda Dimanta-Svilpe, 
Valsts KLP tīkls

Santa Harjo-Ozoliņa, 
biedrība «Alūksnes lauku 
partnerība»

Pašvaldību 
iesaiste stratēģiju 

īstenošanā

Andra Karlsone, 
Zemkopības ministrija

Daiga Gargurne, 
biedrība «SATEKA» 



DARBA GRUPU NOSLĒGUMS 
UN REZULTĀTI



SVVA stratēģiju īstenošanas pilnveidošana

Lielā zāle 103. kab. (1. st.) Mazā zāle

VRG tēla nozīme 
sabiedrības iesaistes 

veicināšanā

Viedie ciemi – 
specifiski kritēriji 
pretendentu un 

projektu atbilstībai

Pašvaldību 
iesaiste stratēģiju 

īstenošanā



Aktuāli jautājumi



LEADER sabiedriskās domas stiprināšana 
nacionālā līmenī
• LEADER/SVVA tīmekļvietnē

www.laukutikls.lv 



Publikācijas ikmēneša izdevumā «Lauku Lapa», 
mājaslapā www.laukutikls.lv

Ikmēneša izdevums 
«Lauku Lapa»:

• Tirāža 4200 eks.

• Elektroniskie abonenti 
22000

• www.laukutikls.lv 
vidēji 35 000 
apmeklētāju ceturksnī



Latvijas VRG Eiropas KLP tīkla datubāzē

• Eiropas tīkla anketu par 
stratēģiju tēmām aizpildījušas 
19 VRG.

• Informācija par VRG sociāliem 
tīkliem – no 11 VRG.



Paldies Jums par uzmanību!


	Slide 1: ATBALSTS VIETĒJĀM RĪCĪBAS GRUPĀM LEADER PIEEJAS ĪSTENOŠANĀ 2023.–2027. G.
	Slide 2: Darba kārtība
	Slide 3: VRG aptauja | Vietējām rīcības grupām nepieciešamais atbalsts
	Slide 4: VRG aptauja, 2024. g. | 24 VRG Svarīgākie izaicinājumi VRG
	Slide 5: Lūdzu sarindojiet Jums aktuālās tēmas prioritārā secībā:
	Slide 6: Lūdzu sarindojiet Jums aktuālās tēmas prioritārā secībā:
	Slide 7: Citas VRG nozīmīgas tēmas:
	Slide 8: Kas Jums nepieciešams, lai veicinātu  savas VRG izaugsmi?
	Slide 9: Kāds atbalsts Jums varētu būt  nepieciešams vietējo kopienu aktivizēšanā?
	Slide 10: LEADER VRG atbalstam
	Slide 11: LEADER pieejas stiprināšana
	Slide 12: VRG kapacitātes stiprināšana MĀCĪBAS, SEMINĀRI, DISKUSIJAS UN DARBAGRUPAS
	Slide 13: VRG kapacitātes stiprināšana  PIEREDZES APMAIŅA
	Slide 14: Sabiedriskās domas stiprināšana  nacionālā līmenī
	Slide 15: Vietējo rīcības grupu aptauja par SVVA stratēģiju un tās izstrādes procesu 2023.–2027. g.
	Slide 16:  Anketu aizpildīja 18 VRG 
	Slide 17: Kas, Jūsuprāt, izdevās labi SVVA stratēģijas 2023.–2027. g. izstrādē?
	Slide 18: Kādi bija būtiskākie izaicinājumi  Jūsu VRG, izstrādājot SVVA stratēģiju  2023.–2027. g.?
	Slide 19: Kādi uzlabojumi nepieciešami SVVA stratēģijas izstrādes procesā?
	Slide 20: Vai SVVA stratēģija ir efektīvs  instruments vietējās attīstības plānošanai?
	Slide 21: Kā Jūs vērtējat vietējo iedzīvotāju aktivitāti SVVA stratēģijas izstrādē?  (5 – ļoti labi; 1 – varēja būt labāk)
	Slide 22: Kā vietējos iedzīvotājus varētu  motivēt vairāk iesaistīties SVVA stratēģijas izstrādē?
	Slide 23: Atskats uz SVVA stratēģiju 2023.–2027. g. vērtēšanu
	Slide 24: DARBS GRUPĀS
	Slide 25: Darba kārtība
	Slide 26: SVVA stratēģiju īstenošanas pilnveidošana
	Slide 27: DARBA GRUPU NOSLĒGUMS UN REZULTĀTI
	Slide 28: SVVA stratēģiju īstenošanas pilnveidošana
	Slide 29: Aktuāli jautājumi
	Slide 30: LEADER sabiedriskās domas stiprināšana nacionālā līmenī
	Slide 31: Publikācijas ikmēneša izdevumā «Lauku Lapa», mājaslapā www.laukutikls.lv
	Slide 32: Latvijas VRG Eiropas KLP tīkla datubāzē
	Slide 33

